Página 201   25 de setembro de 2025 Nº 29.082Diário   Oficial
SEFAZ

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

<#E.G.B#1738963#201#1757163>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025/SAAF/ SEFAZ

PROCESSO SIGADOC/SIAG: SEFAZ-PRO-2025/04597

A Secretaria de Estado de Fazenda vem a público informar a abertura da
licitação em epígrafe, nos seguintes termos:
OBJETO: Adquirir Memórias DDR4 para realizar o upgrade do parque
computacional, a fim de proporcionar melhoria da confiabilidade, eficiência
e desempenho dos equipamentos  (máquinas POSITIVO), com o objetivo de
oferecer condições de trabalho aprimoradas para os servidores e otimizar
a eficiência operacional da SEFAZ, conforme quantidades, condições,
exigências e especificações constantes do Anexo I e Termo de Referência.
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA (S) NO SIAG: Do dia
26/09/2025 até às 08:45h do dia 08/10/2025  (horário de Cuiabá-MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/10/2025, às 09:00h (horário de
Cuiabá-MT), 10:00h (horário de Brasília-DF) no Portal de Aquisições da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/
MT, Link: http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT,
por meio do Link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/
edlicitacoes/PropostaFornecedorEDLConsultaPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: e-mail licita@sefaz.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 9 9983-8379

Cuiabá-MT, 24 de Setembro de 2025.

Emmanuelle da Silva Santos Joanoni
Pregoeira Oficial

<#E.G.B#1738963#201#1757163/>

Protocolo 1738963

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<#E.G.B#1738614#201#1756783>

Aviso de Resultado
Dispensa de Licitação Nº 013/2025

PROCESSO SEMA-PRO-2025/10095
Id contratação PNCP: 56085410000137-1-000043/2025

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente de
Contratação nomeada pela Portaria nº 756/2025/SEMA/MT, de 26/06/2025,
torna público o Aviso de Resultado de Dispensa de Licitação, referente ao
Edital nº 012/2025, considerando a Orientação Jurídico-Normativa OJN
008/CPPGE/2023, fundamentado no artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021
e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações posteriores.

OBJETO: “Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de auditoria interna (área Técnica e Gerencial) utilizando a
metodologia preconizada na norma ISO 19011 - Diretrizes para auditoria
de sistema de gestão, a qual deverá verificar o nível de cumprimento dos
requisitos da norma ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017, para atender as
demandas do Laboratório da SEMA-MT”.

EMPRESA:  CONTROL ANALISES DE AGUA E EFLUENTES LTDA,
CNPJ: 14.936.584/0001-16, no valor de R$ 28.912,76 (vinte e oito mil
novecentos e doze reais e setenta e seis centavos).

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/1240-dispensa.

Cuiabá-MT, 23 de setembro de 2025.

Regane M. Tenroller
Agente de Contratação

SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do Art. 75, inc. II, Lei nº
14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações
posteriores.

Cuiabá-MT, 23 de setembro de 2025.

Alex Sandro Antonio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1738614#201#1756783/>

Protocolo 1738614

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1738896#201#1757086>

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA - EDITAL n. 55/2025

Processo n. SINFRA-PRO-2025/05772 - OBJETO: Contratação de empresa
de engenharia para execução da obra de implantação e pavimentação
da rodovia MT-242, dividido em 03 lotes. Sendo Lote 01: Contratação
de empresa de engenharia para execução da obra de implantação e
pavimentação da rodovia MT-242, trecho: Nova Ubiratã - Entr. MT-130,
subtrecho: Entr. BR-242 (A) - (Início Pavimentação) - Entr. BR-242 (A) -
MT-540 (p/ Santa Terezinha do Rio Ferro) - km 68,26 - Extensão: 40,00km.
Sendo Lote 3: Contratação de empresa de engenharia para a execução
da obra de implantação e pavimentação da rodovia MT-242, trecho: Entr°.
BR-242(A) - MT-540 (p/ Santa Terezinha do Rio Ferro) - Entr°. MT-130,
subtrecho: km 35 - Entr. MT-130 - Km 0, extensão: 35,50km. A Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Logística, por meio da Comissão de Contratação
constituída pela Portaria n.094/2023/CGAB/SINFRA, de 09/11/2023,
torna público o resultado do julgamento da fase de análise da proposta
de preços e documentos de habilitação. Após análise, a Comissão de
Contratação, declara a empresa CONSTRUTORA TRIPOLO LTDA. CNPJ:
04.879.275/0001-06, vencedora do LOTE 1 com valor de R$ 57.345.896,90
(Cinquenta e sete milhões, trezentos e quarenta e cinco mil, oitocentos
e noventa e seis reais e noventa centavos), resultando em 10,81% de
desconto. Declara também a empresa CAVALCA CONSTRUÇÕES E
MINERAÇÃO LTDA. CNPJ: 79.201.539/0001-69 vencedora do LOTE 3
com valor de R$ 62.536.318,29 (Sessenta e dois milhões, quinhentos e trinta
e seis mil, trezentos e dezoito reais e vinte e nove centavos), resultando
em 8,52% de desconto. A ata da sessão da licitação, poderá ser obtida no
site www.sinfra.mt.gov.br e Portal de aquisições MT: www.seplag.mt.gov.br
(Link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br). Informações gerais: telefone n.
(65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.

Cuiabá, 24 de setembro de 2025.

Joseane Alonso de Oliveira
Comissão de Contratação

SINFRA - MT

Visto.                                        Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT
<#E.G.B#1738896#201#1757086/>

Protocolo 1738896
<#E.G.B#1738897#201#1757088>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo n. SINFRA-PRO-2025/05772 - OBJETO: Contratação de empresa
de engenharia para execução da obra de implantação e pavimentação
da rodovia MT-242, dividido em 03 lotes. Sendo Lote 1 - Contratação
de empresa de engenharia para execução da obra de implantação e
pavimentação da rodovia MT-242, trecho: Nova Ubiratã - Entr. MT-130,
subtrecho: Entr. BR-242 (A) - (Início Pavimentação) - Entr. BR-242 (A) -
MT-540 (p/ Santa Terezinha do Rio Ferro) - km 68,26 - Extensão: 40,00km.
Sendo Lote 3 - Contratação de empresa de engenharia para a execução
da obra de implantação e pavimentação da rodovia MT-242, trecho: Entr°.
BR-242(A) - MT-540 (p/ Santa Terezinha do Rio Ferro) - Entr°. MT-130,
subtrecho: km 35 - Entr. MT-130 - Km 0, extensão: 35,50km. A Secretaria
de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA, torna público para
conhecimento dos interessados a seguinte decisão. Parte conclusiva:
“Dessa forma, nos termos do instrumento convocatório, HOMOLOGO a
Concorrência Pública Eletrônica n. 55/2025, sob o critério de julgamento
Menor Preço, dividido em 03 lotes, sob o Regime de Execução de Empreitada

H
A

S
H

:
e3

a0
9c

56
a3

b2
c9

ea
f6

e3
7d

07
b7

e0
18

9a
01

73
21

8f
b9

33
5c

af
09

66
86

61
d4

ce
f9

b1
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
, v

al
id

e
em

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

va
lid

ar
/W

H
N

D
-D

5U
9-

46
T

A
-X

87
U

. A
ss

in
ad

o
po

r:
 M

A
U

R
O

 M
E

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 2

4/
09

/2
02

5.

Ju
nt

ad
o

em
 2

5/
09

/2
02

5
07

:4
8:

01
 p

or
 V

A
N

E
S

S
A

 C
O

R
R

E
A

.

SEMA-PRO-2025/10095 - Página 376